
 

 
 

3 
 

Manaus, sexta-feira 27 de dezembro 2019                                     e-DOLM      Edição 1221 

30 

Caneca em aço inox, 400 
ml, gravação a laser na 
frente personalização 
individual a definir. Cor 
única por peça. 

UND 1.000 27,00 27.000,00 

31 

Confecção de plaquetas 
de metal dourado (pin), 
estampado, recortado no 
formato do Brasão do 
Município esmaltado em 
cores e plaqueta com 
Nome VEREADOR/ 
VEREADORA, espessura 
2mm com aplicação de 
resina cristal e fecho de 
segurança. 

UND 100 34,00 3.400,00 

32 

Adesivo em vinil 
transparente med. 14cm 
x 11cm , impresso por 
processo digital full 
Collor, aplicação em vinil 
leitoso branco. conforme 
artes individuais 
atualizadas na época da 
solicitação. 

UND 1.000 5,00 5.000,00 

33 

Confecção de placa de 
inauguração em latão 
dourado, gravada por 
corrosão profunda, 
esmaltada em cores , 
envernizada med. 45cm x 
35cm. 

UND 20 1.720,00 34.400,00 

34 

Escultura em madeira 
marchetada med. 25cm ( 
altura ) x 10cm( largura ) 
com base em madeira 
marchetada med. 6cm ( 
largura ) x 9,6cm ( 
comprimento ) x 2,5cm ( 
altura ) com plaqueta em 
metal com os dados do 
homenageado ( Mico 
leão dourado, boto, peixe 
boi,etc.) 

UND 300 165,00 33.000,00 

TOTAL GLOBALPARA REGISTRO DE PREÇOS : 
R$ 1.267.000,00 (HUM MILHÃO, DUZENTOS E SESSENTA E SETE MIL REAIS) 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, 
nos termos da lei. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 27 de dezembro de 2019. 
 

 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2019- SRP/CMM 

PROCESSO N.º 2019.10000.10718.0.002023. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
no uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus e sua Equipe de Apoio, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial n.º 013/2019 - SRP/CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 

com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória 
ao interesse público; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I - HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial n.º 
013/2019-SRP/CMM – tipo Menor Preço por item - Registro de Preços 
para Eventual contratação de empresa(s) especializada(s) no 
fornecimento de Material de Expediente para atender as necessidades 

da Câmara Municipal de Manaus - CMM, conforme Termo de Referência 
e seus Anexos, resultado do Processo Administrativo nº 
2019.10000.10718.0.0002023, na forma abaixo: 
 

ITEM DESCRIÇÃO 

 

QTDE VALOR 
UNITÁRIO 

 

MARCA 

 

VENCEDOR 

   

 

01. Alcool Gel 500ml. 
70 8,40 AUDAX 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

02. Almofada carimbo nº 3, 
material caixa plástico, 

material almofada esponja 
absorvente revestida de 

tecido, cor azul. 

50 6,90 RADEX 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

03. Almofada carimbo nº 3, 
material caixa plástico, 
material almofada esponja 
absorvente revestida de 
tecido, cor preta. 

50 6,90 RADEX 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

04. 
Apontador de Metal 
simples. 

400 2,40 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

05. Barbante fio de algodão 8 
fios 100g. 30 3,90 VALTEX 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

06. 
Borracha apagadora de 
escrita em látex  natural, 
com protetor de 
Plástico,tamanho Medio. 

500 1,15 LEONORA 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

07. 

Caixa arquivo material 
plástico polionda, medindo 
aproximadamente 290mm 
altura, 380mm 
comprimento e 175mm de 
largura, na cor Branca. 

5500 4,30 ALAPLAST 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

08. 
Caneta  tinta  azul 
apagavel, ponta fina em 
aço  inox  0,7mm de 
largura. Similar BL-FR7 
fina 0.7 Apagável azul. 

36 7,20 PILOT 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

09. 

Caneta esferográfica cristal 
na cor azul, caixa com 50 
unidades, Ponta média de 
1 mm, largura da linha 
0,4mm, Tampa e plug da 
mesma cor da tinta, Tampa 
ventilada em conformidade 
com padrão ISO, Bola de 
Tungstênio, esfera perfeita 
e muito resistente, Produto 
fabricado com a 
quantidade certa de 
matéria-prima para uso 
prolongado e seguro, Não 
contém PVC. 

180 29,00 COMPACTA 

IMPORTADORA 
E 

DISTRIBUIDORA 
RAMAN LTDA – 

EPP 

10. 

Caneta esferográfica cristal 
na cor Preto, caixa com 50 
unidades, Ponta média de 
1 mm, largura da linha 
0,4mm, Tampa e plug da 
mesma cor da tinta, Tampa 
ventilada em conformidade 
com padrão ISO, Bola de 
Tungstênio, esfera perfeita 
e muito resistente, Produto 
fabricado com a 
quantidade certa de 
matéria-prima para uso 
prolongado e seguro, Não 
contém PVC. 

120 29,00 COMPACTA 

IMPORTADORA 
E 

DISTRIBUIDORA 
RAMAN LTDA – 

EPP 

11. 

Caneta esferográfica cristal 
na cor vermelho, caixa com 
50 unidades, Ponta média 
de 1 mm, largura da linha 
0,4mm, Tampa e plug da 
mesma cor da tinta, Tampa 
ventilada em conformidade 
com padrão ISO, Bola de 
Tungstênio, esfera perfeita 
e muito resistente, Produto 
fabricado com a 

80 29,00 COMPACTA 

IMPORTADORA 
E 

DISTRIBUIDORA 
RAMAN LTDA – 

EPP 

2019.10000.10062.9.042550 (página 1)



 

 

4 
 
 

Manaus, sexta-feira 27 de dezembro de 2019                    e-DOLM          Edição 1221 
quantidade certa de 
matéria-prima para uso 
prolongado e seguro, Não 
contém PVC. 

12. 

Capa para encadernação 
A4 em PVC cristal ou fume, 
gramatura da capa 0,30 
micras cristal, cor 
transparente, sem dorso, 
no formato A4, medindo 
210 x 297mm. 

2000 0,45 ACP 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

13. 

CD –R, óptica gravável, 
com capacidade de 80min. 
/ 700MB / velocidade de 
52x, caixa com 4 tubos de 
50 unidades. 

500 1,38 ELGIN 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

14. 

Clipes de metal niquelado 
n.º 2/0 em aço carbono 
com tratamento superficial 
niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 100 
unidades. 

620 1,98 CHAPARRAU 

IMPORTADORA 
E 

DISTRIBUIDORA 
RAMAN LTDA – 

EPP 

15. 

Clipes de metal niquelado 
n.º 3/0 em aço carbono 
com tratamento superficial 
niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 50 
unidades. 

 
 

620 

 
 

1,98 
CHAPARRAU 

IMPORTADORA 
E 

DISTRIBUIDORA 
RAMAN LTDA – 

EPP 

16. 

Clipes de metal niquelado 
n.º 4/0 em aço carbono 
com tratamento superficial 
niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 50 
unidades. 

 
 

750 

 
 

1,98 
CHAPARRAU 

IMPORTADORA 
E 

DISTRIBUIDORA 
RAMAN LTDA – 

EPP 

17. 

Clipes de metal niquelado 
n.º 6/0 em aço carbono 
com tratamento superficial 
niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 50 
unidades. 

200 3,30 CHAPARRAU 

IMPORTADORA 
E 

DISTRIBUIDORA 
RAMAN LTDA – 

EPP 

18. 
Clipes de metal niquelado 
n.º 8/0 em aço carbono 
com tratamento superficial 
niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 25 
unidades. 

650 3,20 CHAPARRAU 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

19. Cola branca liquida, 
unidade com 90g, lavável, 
não tóxica, ideal para 
papel, cartolina e madeira. 

350 1,98 COALA 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

20. 
Cola de Contato Multiuso, 

Sem Tolueno 75grs. 
30 12,60 THREE BOND 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

21. 
Cola em bastão, produto a 
base de água, polímero de 
vinilpirrolidinona, estearato 
de sódio e glicerina. 
Lavável e não tóxica.21g. 

400 5,30 BIC 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

22. Cola Isopor 40g. 100 2,98 POLAR 

IMPORTADORA 
E 

DISTRIBUIDORA 
RAMAN LTDA – 

EPP 

23. Colchete latononado n.º 08, 
acondicionado em caixa 
com 72 unidades. 

30 3,75 CHAPARRAU 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

24. Colchete latononado n.º 15, 
acondicionado em caixa 
com 72 unidades. 

30 11,40 CHAPARRAU 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

25 
Copo descartável para 
Café, ''PS'' BRANCO 50ML 
CAIXA C/50 PACOTES 
C/100. 

 
 

10 

 
 

81,00 COPOBRAS 

IMPORTADORA 
E 

DISTRIBUIDORA 
RAMAN LTDA – 

EPP 

26. 
Copo descartável para 
Água, ''PS'' BRANCO 
180ML CAIXA C/25 
PACOTES C/100. 

200 67,80 COPOBRAS 

IMPORTADORA 
E 

DISTRIBUIDORA 
RAMAN LTDA – 

EPP 

27. 

Corretivo líquido a base de 
água excelente cobertura 
que dispensa retoques. 
secagem rápida e fácil 
aplicação produto atóxico. 
frasco com 18 ml. 
aplicação com pincel. 

350 1,95 MERCUR 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

28. 
DVD – R, óptica gravável, 
velocidade/capacidade de 
1-16x / 4.7 GB, caixa com 
4 tubos de 50 unidades. 

2500 1,40 ELGIN 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

29. Espiral encadernação 9mm 
plástico preto. 800 0,90 LASSANE 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

30. Espiral encadernação 
14mm plástico preto. 800 0,90 LASSANE 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

31. 

Estilete, lâmina em aço 
temperado, corpo injetado, 
polipropileno, dispositivo 
para travar a lâmina, com 
estrutura de metal, lâmina 
de 9mm x 8cm. 

50 1,75 ARTRIN 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

32. 
Etiquetas 83x50mm termo 
sensível - Etiqueta para 
crachá. 500 81,10 COLORMAQ 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

33. 
Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para impressora, 
embalagem com 100 folhas 
–01 p/folha. 

60 37,50 FILIPERSON 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

34. 
Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para impressora, 
embalagem com 100 folhas 
–02 p/folha. 

40 49,80 FILIPERSON 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

35. 
Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para 
impressora,embalagem 
com 100 folhas –10 p/folha. 

30 51,00 FILIPERSON 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

36. 
Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para impressora, 
embalagem com 100 folhas 
–14 p/folha. 

30 50,40 FILIPERSON 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

37. 
Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para 
impressora,embalagem 
com 100 folhas –21 p/folha. 

30 55,95 FILIPERSON 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

38. 
Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para impressora, 
embalagem com 100 folhas 
–33p/folha. 

30 55,35 FILIPERSON 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

39. 

Extrator de grampo, tipo 
espátula, em aço 
inoxidável, prensado a frio 
e cromado, medindo 
150mm X 15mm e 1mm de 
espessura. 

100 2,65 CHAPARRAU 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

40. Fita adesiva plástica 
transparente,  rolo medindo 
12mm X 50m. 

200 1,77 AMAZONTAPE 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

41. Fita adesiva plástica 
transparente, rolo  medindo 
50mm X 50m. 

550 4,40 AMAZONTAPE 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

42. Fita adesiva de papel 
gomada, rolo medindo 

550 16,25 EUROCEL 
R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 

2019.10000.10062.9.042550 (página 2)



 

 
 

5 
 

Manaus, sexta-feira 27 de dezembro 2019                                     e-DOLM      Edição 1221 
50mm X 50m  LIMPEZA LTDA 

43. 

Garrafa térmica, com 
capacidade de 1 litro, 
material externo de 
plástico, isolamento 
térmico de ampola de 
vidro, sistema de servir 
com rolha, conservação 
térmica aproximada de 6 
horas. Similar a Termolar 
Personal Rolha Clean. 

50 74,00 TERMOLAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

44. 

Garrafa térmica com 
bomba de pressão, com 
capacidade de 1,8 litros, 
material externo de 
plástico, isolamento 
térmico de ampola de 
vidro, conservação térmica 
aproximada de 6 horas. 
Similar a Termolar Magic 
Pump. 

40 161,00 TERMOLAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

45. 

Grampeador médio de 
mesa metálico para papel, 
design moderno e alta 
resistencia , estrutura 
metálica, mecanismo de 
abastecimento 
semiautomatico, facil de 
recarregar e pratico na 
utilização, capacidade 25 
folhas, utiliza grampos 
26/6. 

500 23,80 GRAMPLINE 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

46. 

 
Grampo de metal para 
grampeador 23/8, fabricado 
com arame de aço caixa 
com tratamento anti - 
ferrugem, com 5.000 
unidades. 

50 14,60 CHAPARRAU 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

47. 

Grampo de metal para 
grampeador 26/6, fabricado 
com arame de aço caixa 
com tratamento anti-
ferrugem, com 5.000 
unidades. 

300 4,30 CHAPARRAU 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

48. Grampo trilho de plástico 
80 mm, branco ou preto. 1000 6,20 CHAPARRAU 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

49. 

Lápis Preto HB nº2 Preto, 
formato hexagonal, grafite 
ultra resistente, medidas 
aproximadas Altura (m) 
0,175 Largura (m) 0,010 
Comprimento (m) 0,010. 
Similar ao HB2 Evolution 
Preto Hexagonal. 

3000 1,48 BIC 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

50. 

Livro de atas 100 folhas 
brancas, numeradas, 
pautadas e sem margem 
medindo 220 x 20mm 
vertical, capa pesando 
1250g/m2, revestida com 
papel Kraft,pesando 
80gm/m2, na cor preta off-
set pesando 56g/m2. 

50 14,60 GRAFSET 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

51. 

Livro de atas 200 folhas 
brancas, numeradas, 
pautadas e sem margem, 
medindo 220 x 320mm 
vertical, capa pesando 
1250g/m2,revestida com 
papel Kraft,pesando 
80gm/m2, na cor preta off-
set pesando 56g/m2. 

30 24,05 GRAFSET 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

52. 

Livro de Protocolo pequeno 
52 folhas numeradas, 
medindo 142 X 205 mm, 
capa pesando 1250g/m2, 
revestida com papel off-set 
plastificado, pesando 56 
g/m2. 

50 7,40 GRAFSET 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

53. 

Livro de Protocolo 100 
folhas numeradas, 
medindo 142 X 205 mm, 
capa pesando 1250g/m2, 
revestida com papel off-set 
plastificado, pesando 56 
g/m2. 

50 6,90 GRAFSET 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

54. 
Luva Latex de 
Procedimento com Pó 
Tamanho P com 100 
unidades. 50 27,00 NOBRE 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 

LIMPEZA LTDA 

55. 
Luva Latex de 
Procedimento com Pó 
Tamanho M com 100 
unidades. 

50 27,00 NOBRE 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

56. 
Luva Latex de 
Procedimento com Pó 
Tamanho G com 100 
unidades. 

50 26,90 NOBRE 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

57. Mascara descartavel 
pacote com 50 unidades. 50 9,80 NOBRE 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

58. 

Papel diplomata opaline, 
tamanho A4 (210 X 297 
mm), 180gr/m2(variação de 
até 10%), embalagem com 
50 folhas, cor branca. 

150 19,50 S A PAPEL 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

59. Papel Madeira, na cor 
parda, 50gr., em folhas 
medindo 1,30m X 1,40m. 

200 0,95 BMP 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

60. 

Papel vergê branco, 
tamanho A4(210 X 297 
mm), 180gr/m2(variação de 
até 10%), embalagem com 
50 folhas, cor branca. 

100 20,20 S A PAPEL 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

61. 

Pasta A/Z lombo estreito 5 
cm, capa em papelão 
prensado e estrutura de 
metal niquelado na parte 
interna, tamanho ofício 
com grampos inoxidáveis 
com 02 furos. 

600 9,40 FRAMA 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

62. 

Pasta A/Z lombo largo 8 
cm capa em papelão 
prensado e estrutura de 
metal niquelado na parte 
interna, tamanho ofício 
com grampos inoxidáveis 
com .02 furos. 

1500 10,90 FRAMA 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

63. 
Pasta escarcela com 
elástico, em papel cartolina 
resistente, plastificada. 3500 1,90 FRAMA 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

64. 
Pasta escarcela com trilho, 
em papel cartolina 
resistente, plastificada. 2500 1,85 FRAMA 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

65. 

Pasta corrugada 
(Polionda), com abas e 
elástico medindo 335 mm 
X 250 mm, lombada de 6 
cm, na cor diversa. 

500 3,05 ACP 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

66. Pasta suspensa c/ 
prendedor trilho, 170 
gramas, com acessórios. 

1500 2,00 POLYCART 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

67. Perfurador de papel 2 furos 
25 folhas P202. 200 37,40 TILIBRA 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

68. Pilha alcalina pequena, 
referência de Tam.AA, 
cartela com 02 unidades. 

500  
3,38 PANASONIC 

 

IMPORTADORA 
E 

DISTRIBUIDORA 
RAMAN LTDA – 

EPP 

69. Pilha alcalina pequena, 
referência de Tam.AAA, 
cartela com 02 unidades. 

 
500 

 
3,95 PANASONIC 

 
IMPORTADORA 

E 
DISTRIBUIDORA 
RAMAN LTDA – 

EPP 

70. 
Pincel atômico, material 
plástico, tipo ponta grossa 
chanfrada de feltro, tipo 
carga descartável, cor tinta 
azul. 

150 2,40 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

71. Pincel atômico, material 
plástico, tipo ponta grossa 
chanfrada feltro, tipo carga 

150 2,40 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 

2019.10000.10062.9.042550 (página 3)



 

 

6 
 
 

Manaus, sexta-feira 27 de dezembro de 2019                    e-DOLM          Edição 1221 
descartável, cor tinta preta. LTDA 

72. 
Pincel atômico, material 
plástico, tipo ponta grossa 
chanfrada feltro, tipo carga 
descartável, cor tinta 
vermelho. 

50 2,40 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

73. Pincel Quadro Branco 
2,0mm azul, com ponta em 
acrílico não recarregável. 

100 2,20 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

74. 
Pincel Quadro Branco 
2,0mm preto, com ponta 
em acrílico não 
recarregável. 

100 2,20 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

75. 
Pincel Quadro Branco 
2,0mm vermelho, com 
ponta em acrílico não 
recarregável. 

100 2,20 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

76. 

Pincel Marcador para 
destacar,Tinta de 
composição especial 
fluorescente, ponta de 
poliéster chanfrada 4.0 
mm, espessura escrita de 
3.8 mm, não recarregável, 
não tóxico, Cor: Amarelo. 
Similar ao Marca Texto 
Lumi Color Amarelo 200-
SL. 

3000 3,70 PILOT 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

77. 

Pincel Marcador para 
destacar,Tinta de 
composição especial 
fluorescente, ponta de 
poliéster chanfrada 4.0 
mm, espessura escrita de 
3.8 mm, não recarregável, 
não tóxico, Cor: Laranja. 
Similar ao Marca Texto 
Lumi Color Laranja 200-SL. 

1000 3,70 PILOT 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

78. 

Pincel Marcador 
permanente para CD ponta 
poliéster de 1.0 mm na cor 
azul, tinta à base de álcool, 
ideal para CD, plásticos, 
vinil, acrílicos e vidros. 

100 3,70 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

79. 

Pincel Marcador 
permanente para CD ponta 
poliéster de 1.0 mm na cor 
preto, tinta à base de 
álcool, ideal para CD, 
plásticos, vinil, acrílicos e 
vidros. 

100 3,70 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

80. 

Pincel Marcador 
permanente para CD ponta 
poliéster de 1.0 mm na cor 
vermelho, tinta à base de 
álcool, ideal para CD, 
plásticos, vinil, acrílicos e 
vidros. 

100 3,70 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

81. 

Régua plástica para 
escritório, material acrílico 
fume, comprimento 30 cm, 
espessura 2mm, 
graduação 
centímetro/milímetro, tipo 
material 
rígidoflexível,transmitância 
transparente. 

300 0,70 WALEU 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

82. Ribbon Fita Cera 
110MMX74M para código 
de barras. 

500 40,00 COLORMAQ 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

83. Tesoura multiuso, de 21 
cm, lâmina em aço inox, 
cabo polipropileno preto. 

200 8,15 JOCAR 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

84. 
Tinta para almofada de 
carimbo, a base d ́água, 
cor Azul, frasco contendo 
aproximadamente 40 ml. 

50 5,50 RADEX 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

85. 
Tinta para almofada de 
carimbo, a base d ́água, 
cor preta, frasco contendo 
aproximadamente 40 ml. 

50 5,50 RADEX 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação dos 

proponentes vencedores para assinatura da Ata de Registro de Preços, 
nos termos da lei. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 27 de dezembro de 2019. 

 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 014/2019 - CMM  
 PROCESSO N.º 2019.10000.10718.0.002007. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 

no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus e sua Equipe de Apoio, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial n.º 014/2019-CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 

com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória 
ao interesse público; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – HOMOLOGAR o resultado do PREGÃO N.º 014/2019-
CMM, tipo menor preço por item - Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de microcomputadores, notebooks, 
tablets, software suíte de escritório e nobreaks, para atendimento e uso 
institucional da Câmara Municipal de Manaus - CMM, conforme 
condições e especificações técnicas contidas no Termo de Referência 
(Anexo I), oriundo do Processo Administrativo 
2019.10000.10718.0.002007, na forma abaixo: 
 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT VALOR 
UNITARIO MARCA VENCEDOR 

01 

Microcomputador
: 
windows 10 prof. 
64 bits oem; 8gb 
ddr4-2133 mhz; 4 
nucleos;480gb 
sshd/sata 
iii/5400rpm/8gb 
nand flash 
compativel; led 
19.5polegadas; 
1920 x 1080 a 
60hz.. 

100 5.700,00 Positivo 

Infoconnect 
Importação 
e 
Exportação 
LTDA, 
Inscrição no 
CNPJ N.º 
05.050.127/
0001-39 

02 

Notebook: 
Windows 10 prof. 
64 bits oem; 8 gb 
ddr4-2133 mhz; 4 
nucleos; ssd480 
compatível, 
cache 64 mb; led 
14 polegadas; 
1920 x 1080 a 
60hz. 

50 6.000,00 Positivo 

Infoconnect 
Importação 
e 
Exportação 
LTDA, 
Inscrição no 
CNPJ N.º 
05.050.127/
0001-39 

03 

Tablet android: 
Tablet pc – quad 
core 1.2 ghz; 2 
gb ram; 32gb 
interna; mín. 8 
polegadas; 
1027x768; 
wireless 
802.11a/b/g/n/ac, 

50 1.700,00 Positivo  

Infoconnect 
Importação 
e 
Exportação 
LTDA, 
Inscrição no 
CNPJ N.º 
05.050.127/
0001-39 

2019.10000.10062.9.042550 (página 4)



 

 

2 
 
 

Manaus, terça-feira 07 de janeiro de 2020                    e-DOLM          Edição 1224 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 015/2020 – GP/DG 
 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, 

que dispõe sobre a  Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 
I – EXONERAR, a contar de 31 de dezembro de 2019, nos 

termos do Art. 103, I, §1º, II, alínea “a” da Lei n. 1.118, o servidor 
ARNALDO FREITAS PEREIRA, do cargo Comissionado de Assessor 
Legislativo I, CCAL-1. 

  
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de janeiro de 2020. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 
 
JOELSON SA Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso ue lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo único inc do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de 

 
CONSID i n.º 467, de 29 de abril de 2019, 

que dispõe sob dministrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá o ências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de janeiro de 2020, nos 
termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o senhor MATHEUS RIBEIRO FERNANDES, no Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de janeiro de 2020. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 001/2020–SRP/CMM 

PREGÃO N. º 013/2019 – SRP/CMM  
PROCESSO N.º 2019.10000.10718.0.002023. 

 
No dia 07 (sete) do mês de janeiro de 2020 na Câmara Municipal de 
Manaus (Órgão Gerenciador), foram registrados os preços abaixo 
identificados para contratação de empresa(s) especializada(s) no 
fornecimento de Material de Expediente t d as necessidades 
da Câmara Municipal de Manaus - CMM mo de Referência 
e seus Anexos, resultado ministrativo nº 
2019.10000.10718.0.0002023, par o de Preços.  
O Edital do Pregão Presenc s constantes no Termo 
de Referencia e a Propo nstantes no Processo 
Administrativo n.º 201 002023, integram esta Ata de 
Registro de Preços ind ente de transcrição. 
O prazo p to será de até 10 (dez) dias úteis da 
data da co ecedor. O contrato ou instrumento hábil que 
vier a sub do art. 62, caput e § 4º da Lei N.º 8.666/93, 
indic e recebimento dos produtos e/ou da prestação dos 
serv registro de preços terá a vigência de 12 (doze) 
mes

DESCRIÇÃO 

  
VALOR 

UNITÁRIO 

    

QTDE MARCA VENCEDOR 

      

01. Alcool Gel 500ml. 70 8,4 AUDAX 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

02. 

Almofada carimbo nº 3, 
material caixa plástico, 
material almofada esponja 
absorvente revestida de 
tecido, cor azul. 

50 6,9 RADEX 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

03. 

Almofada carimbo nº 3, 
material caixa plástico, 
material almofada esponja 
absorvente revestida de 
tecido, cor preta. 

50 6,9 RADEX 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

04. Apontador de Metal 
simples. 400 2,4 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

05. Barbante fio de algodão 8 
fios 100g. 30 3,9 VALTEX 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

06. 

Borracha apagadora de 
escrita em látex  natural, 
com protetor de 
Plástico,tamanhoMedio. 

500 1,15 LEONORA 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

07. 

Caixa arquivo material 
plástico polionda, medindo 
aproximadamente 290mm 
altura, 380mm 
comprimento e 175mm de 
largura, na cor Branca. 

5500 4,3 ALAPLAST 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

08. 

Caneta  tinta  azul 
apagavel, ponta fina em 
aço  inox  0,7mm de 
largura. Similar BL-FR7 
fina 0.7 Apagável azul. 

36 7,2 PILOT 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

09. 

Caneta esferográfica 
cristal na cor azul, caixa 
com 50 unidades, Ponta 
média de 1 mm, largura 
da linha 0,4mm, Tampa e 
plug da mesma cor da 
tinta, Tampa ventilada em 
conformidade com padrão 
ISO, Bola de Tungstênio, 
esfera perfeita e muito 
resistente, Produto 
fabricado com a 
quantidade certa de 
matéria-prima para uso 
prolongado e seguro, Não 
contém PVC. 

180 29 COMPACTA 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 



 

 
 

3 
 

Manaus, terça-feira 07 de janeiro 2020                                     e-DOLM      Edição 1224 

10. 

Caneta esferográfica 
cristal na cor Preto, caixa 
com 50 unidades, Ponta 
média de 1 mm, largura 
da linha 0,4mm, Tampa e 
plug da mesma cor da 
tinta, Tampa ventilada em 
conformidade com padrão 
ISO, Bola de Tungstênio, 
esfera perfeita e muito 
resistente, Produto 
fabricado com a 
quantidade certa de 
matéria-prima para uso 
prolongado e seguro, Não 
contém PVC. 

120 29 COMPACTA 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

11. 

Caneta esferográfica 
cristal na cor vermelho, 
caixa com 50 unidades, 
Ponta média de 1 mm, 
largura da linha 0,4mm, 
Tampa e plug da mesma 
cor da tinta, Tampa 
ventilada em 
conformidade com padrão 
ISO, Bola de Tungstênio, 
esfera perfeita e muito 
resistente, Produto 
fabricado com a 
quantidade certa de 
matéria-prima para uso 
prolongado e seguro, Não 
contém PVC. 

80 29 COMPACTA 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

12. 

Capa para encadernação 
A4 em PVC cristal ou 
fume, gramatura da capa 
0,30 micras cristal, cor 
transparente, sem dorso, 
no formato A4, medindo 
210 x 297mm. 

2000 0,45 ACP 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

13. 

CD –R, óptica gravável, 
com capacidade de 
80min. / 700MB / 
velocidade de 52x, caixa 
com 4 tubos de 50 
unidades. 

500 1,38 ELGIN 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

14. 

Clipes de metal niquelado 
n.º 2/0 em aço carbono 
com tratamento superficial 
niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 100 
unidades. 

620 1,98 CHAPARRAU 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN
LTDA

15. 

Clipes de metal niquelado 
n.º 3/0 em aço carbono 
com tratamento superficial 
niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 50 
unidades. 

620 1,98 CHAPARRA

IMPOR
A

16. 

Clipes de metal niquelado 
n.º 4/0 em aço carbono 
com tratamento superficial 
niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 50 
unidades. 

750 1
A E 

IBUIDO
AMAN 
– EPP 

17. 

Clipes de metal niquelado 
n.º 6/0 em aço carbono 
com tratamento superficial 
niquelado, formato 
paralelo, Cx. c 50
unidades. 

CHAPARRAU 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

18. 

Clipes de metal n
n.º 8/0 em aço 
com trata
niquelado
paralelo, 
unidades

3,2 CHAPARRAU 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

19. 

Cola b
unidade com 90g, lavável, 

não tóxica, ideal para 
papel, cartolina e madeira. 

350 1,98 COALA 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

20. Cola de Contato Multiuso, 
Sem Tolueno 75grs. 30 12,6 THREE BOND 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

21. 

Cola em bastão, produto a 
base de água, polímero 
de vinilpirrolidinona, 
estearato de sódio e 
glicerina. Lavável e não 
tóxica.21g. 

400 5,3 BIC 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

22. Cola Isopor 40g. 100 2,98 POLAR 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

23. 
Colchete latononado n.º 
08, acondicionado em 
caixa com 72 unidades. 

30 3,75 CHAPARRAU 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

24. 
Colchete latononado n.º 
15, acondicionado em 
caixa com 72 unidades. 

30 11,4 CHAPARRAU 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

25 

Copo descartável para 
Café, ''PS'' BRANCO 
50ML CAIXA C/50 
PACOTES C/100. 

10 

  

COPOBRAS 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

81 

26. 

Copo descartável para 
Água, ''PS'' BRANCO 
180ML CAIXA C/25 
PACOTES C/100. 

200 67,8 COPOBRAS 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

27. 

Corretivo líquido a base 
de água excelente 
cobertura que dispensa 
retoques. secagem rápida 
e fácil aplicação produto 
atóxico. frasco com 18 ml. 
aplicação com pincel. 

350 R 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

28. 

DVD – R, óptica gravável, 
velocidade/capacidade de 
1-16x / 4.7 GB, cai
4 tubos de 50 unida

ELGIN 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

29. E
9m 800 0,9 LASSANE 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

3 adernação 
tico preto. 800 0,9 LASSANE 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 
Estilete, lâmina em aço 
temperado, corpo 
injetado, polipropileno, 
dispositivo para travar a 
lâmina, com estrutura de 
metal, lâmina de 9mm x 
8cm. 

50 1,75 ARTRIN 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

32. 
Etiquetas 83x50mm termo 
sensível - Etiqueta para 
crachá. 

500 81,1 COLORMAQ 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

33. 

Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para impressora, 
embalagem com 100 
folhas –01 p/folha. 

60 37,5 FILIPERSON 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

34. 

Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para impressora, 
embalagem com 100 
folhas –02 p/folha. 

40 49,8    FILIPERSON 

R DA S 
AGUIAR 
COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 
LTDA 

35. 

Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para 
impressora,embalagem 
com 100 folhas –10 
p/folha. 

30 51 FILIPERSON 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

36. 

Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para impressora, 
embalagem com 100 
folhas –14 p/folha. 

30 50,4 FILIPERSON 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

37. 

Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para 
impressora,embalagem 
com 100 folhas –21 
p/folha. 

30 55,95 FILIPERSON 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

38. 

Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para impressora, 
embalagem com 100 
folhas –33p/folha. 

30 55,35 FILIPERSON 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 



 

 

4 
 
 

Manaus, terça-feira 07 de janeiro de 2020                    e-DOLM          Edição 1224 

39. 

Extrator de grampo, tipo 
espátula, em aço 
inoxidável, prensado a frio 
e cromado, medindo 
150mm X 15mm e 1mm 
de espessura.  

100 2,65 CHAPARRAU 

  

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 
  

40. 
Fita adesiva plástica 
transparente,  rolo medindo 
12mm X 50m. 

200 1,77 AMAZONTAPE 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

41. 
Fita adesiva plástica 
transparente, rolo  
medindo 50mm X 50m. 

550 4,4 AMAZONTAPE 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

42. 
Fita adesiva de papel 
gomada, rolo medindo 
50mm X 50m  

550 16,25 EUROCEL 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

43. 

Garrafa térmica, com 
capacidade de 1 litro, 
material externo de 
plástico, isolamento 
térmico de ampola de 
vidro, sistema de servir 
com rolha, conservação 
térmica aproximada de 6 
horas. Similar a 
TermolarPersonal Rolha 
Clean. 

50 74 TERMOLAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

44. 

Garrafa térmica com 
bomba de pressão, com 
capacidade de 1,8 litros, 
material externo de 
plástico, isolamento 
térmico de ampola de 
vidro, conservação 
térmica aproximada de 6 
horas. Similar a Termolar 
Magic Pump. 

40 161 TERM

DA 

45. 

Grampeador médio de mesa 
metálico para papel, design 
moderno e alta resistencia , 
estrutura metálica, mecanismo 
de abastecimento 
semiautomatico, facil de 
recarregar e pratico na 
utilização, capacidad 25
folhas, utiliza grampos 

GRAMPLINE 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

46. 

  

14,6 CHAPARRAU 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

Grampo d
grampeado
fabricado 
aço caixa 
anti - ferrug
unidades. 

47. 

Grampo de metal para 
grampeador 26/6, 
fabricado com arame de 
aço caixa com tratamento 
anti-ferrugem, com 5.000 
unidades. 

300 4,3 CHAPARRAU 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

48. Grampo trilho de plástico 
80 mm, branco ou preto. 1000 6,2 CHAPARRAU 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

49. 

Lápis Preto HB nº2 Preto, 
formato hexagonal, grafite 
ultra resistente, medidas 
aproximadas Altura (m) 
0,175 Largura (m) 0,010 
Comprimento (m) 0,010. 
Similar ao HB2 Evolution 
Preto Hexagonal. 

3000 1,48 BIC 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

50. 

Livro de atas 100 folhas 
brancas, numeradas, 
pautadas e sem margem 
medindo 220 x 20mm 
vertical, capa pesando 
1250g/m2, revestida com 
papel Kraft,pesando 
80gm/m2, na cor preta off-
set pesando 56g/m2. 

50 14,6 GRAFSET 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

51. 

Livro de atas 200 folhas 
brancas, numeradas, 
pautadas e sem margem, 
medindo 220 x 320mm 
vertical, capa pesando 
1250g/m2,revestida com 
papel Kraft,pesando 
80gm/m2, na cor preta off-
set pesando 56g/m2. 

30 24,05 GRAFSET 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

52. 

Livro de Protocolo 
pequeno 52 folhas 
numeradas, medindo 142 
X 205 mm, capa pesando 
1250g/m2, revestida com 
papel off-set plastificado, 
pesando 56 g/m2. 

50 7,4 GRAFSET 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

53. 

Livro de Protocolo 100 
folhas numeradas, 
medindo 142 X 205 mm, 
capa pesando 1250g/m2, 
revestida com papel off-
set plastificado, pesando 
56 g/m2 

50 6,9 GRAFSET 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

54. 

Luva Latex de 
Procedimento com Pó 
Tamanho P com 100 
unidades. 

50 NOBRE 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

55. 

Luva Latex 
Procediment
Tamanho M
un

27 NOBRE 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

56

de 
m Pó 

 100 50 26,9 NOBRE 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

Mascara descartavel 
pacote com 50 unidades. 50 9,8 NOBRE 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

58. 

Papel diplomata opaline, 
tamanho A4 (210 X 297 
mm), 180gr/m2(variação 
de até 10%), embalagem 
com 50 folhas, cor branca. 

150 19,5 S A PAPEL 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

59. 
Papel Madeira, na cor 
parda, 50gr., em folhas 
medindo 1,30m X 1,40m. 

200 0,95 BMP 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

60. 

Papel vergê branco, 
tamanho A4(210 X 297 
mm), 180gr/m2(variação 
de até 10%), embalagem 
com 50 folhas, cor branca. 

100 20,2 S A PAPEL 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

61. 

Pasta A/Z lombo estreito 5 
cm, capa em papelão 
prensado e estrutura de 
metal niquelado na parte 
interna, tamanho ofício 
com grampos inoxidáveis 
com 02 furos. 

600 9,4 FRAMA 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

62. 

Pasta A/Z lombo largo 8 
cm capa em papelão 
prensado e estrutura de 
metal niquelado na parte 
interna, tamanho ofício 
com grampos inoxidáveis 
com .02 furos. 

1500 10,9 FRAMA 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

63. 

Pasta escarcela com 
elástico, em papel 
cartolina resistente, 
plastificada. 

3500 1,9 FRAMA 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

64. 
Pasta escarcela com 
trilho, em papel cartolina 
resistente, plastificada. 

2500 1,85 FRAMA 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

65. 

Pasta corrugada 
(Polionda), com abas e 
elástico medindo 335 mm 
X 250 mm, lombada de 6 
cm, na cor diversa. 

500 3,05 ACP 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

66. 
Pasta suspensa c/ 
prendedor trilho, 170 
gramas, com acessórios. 

1500 2 POLYCART 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

67. Perfurador de papel 2 
furos 25 folhas P202. 200 37,4 TILIBRA 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 



 

 
 

5 
 

Manaus, terça-feira 07 de janeiro 2020                                     e-DOLM      Edição 1224 

68. 
Pilha alcalina pequena, 
referência de Tam.AA, 
cartela com 02 unidades. 

500 

  

PANASONIC 

  

3,38 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

69. 
Pilha alcalina pequena, 
referência de Tam.AAA, 
cartela com 02 unidades. 

500 3,95 PANASONIC 

  

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

70. 

Pincel atômico, material 
plástico, tipo ponta grossa 
chanfrada de feltro, tipo 
carga descartável, cor 
tinta azul. 

150 2,4 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

71. 

Pincel atômico, material 
plástico, tipo ponta grossa 
chanfrada feltro, tipo 
carga descartável, cor 
tinta preta. 

150 2,4 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

72. 

Pincel atômico, material 
plástico, tipo ponta grossa 
chanfrada feltro, tipo 
carga descartável, cor 
tinta vermelho. 

50 2,4 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

73. 

Pincel Quadro Branco 
2,0mm azul, com ponta 
em acrílico não 
recarregável. 

100 2,2 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

74. 

Pincel Quadro Branco 
2,0mm preto, com ponta 
em acrílico não 
recarregável. 

100 2,2 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

75. 

Pincel Quadro Branco 
2,0mm vermelho, com 
ponta em acrílico não 
recarregável. 

100 2,2 JOCAR 

TH COMERCIO
DE

SUPR
S

INFOR
L

76. 

Pincel Marcador para 
destacar,Tinta de 
composição especial 
fluorescente, ponta de 
poliéster chanfrada 4.0 
mm, espessura escrita de 
3.8 mm, não recarregável, 
não tóxico, Cor: Amarelo. 
Similar ao Marca Texto 
Lumi Color Amarelo 200-
SL. 

3000 3 CO 
ATERIAL 
MPEZA 
TDA 

77. 

Pincel Marcador para 
destacar,Tinta de 
composição especial 
fluorescente, po
poliéster chanfra
mm, espessura e
3.8 mm, não reca
não tóxic
Similar a
Lumi Co
SL. 

PILOT 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

78. 

Pincel 
permanen p
ponta poliéster de 1.0 mm 
na cor azul, tinta à base 
de álcool, ideal para CD, 
plásticos, vinil, acrílicos e 
vidros. 

100 3,7 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

79. 

Pincel Marcador 
permanente para CD 
ponta poliéster de 1.0 mm 
na cor preto, tinta à base 
de álcool, ideal para CD, 
plásticos, vinil, acrílicos e 
vidros. 

100 3,7 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

80. 

Pincel Marcador 
permanente para CD 
ponta poliéster de 1.0 mm 
na cor vermelho, tinta à 
base de álcool, ideal para 
CD, plásticos, vinil, 
acrílicos e vidros. 

100 3,7 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

81. 

Régua plástica para 
escritório, material acrílico 
fume, comprimento 30 cm, 
espessura 2mm, 
graduação 
centímetro/milímetro, tipo 
material 
rígidoflexível,transmitância 
transparente. 

300 0,7 WALEU 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

82. 
Ribbon Fita Cera 
110MMX74M para código 
de barras. 

500 40 COLORMAQ 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

83. 
Tesoura multiuso, de 21 
cm, lâmina em aço inox, 
cabo polipropileno preto. 

200 8,15 JOCAR 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

84. 

Tinta para almofada de 
carimbo, a base d á́gua, 
cor Azul, frasco contendo 
aproximadamente 40 ml. 

50 5,5 RADEX 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

85. 

Tinta para almofada de 
carimbo, a base d á́gua, 
cor preta, frasco contendo 
aproximadamente 40 ml. 

50 X 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

M eiro de 2020. 

 
 
 

 

 


